合教秘〔2017〕67 号

关于开展 2017 年中小学生研学旅行

和“合肥工业游”活动的通知

各县（市）区教育主管部门，各市管学校：

为贯彻落实党的十八大和十八届历次全会精神，全面推进素

质教育，增强学生社会实践能力，根据教育部等 11 部委《关于

推进中小学生研学旅行的意见》以及有关省市有关文件要求，结

合我市实际情况，经研究决定，2017 年继续在全市范围内开展

中小学生研学旅行和“合肥工业游”活动。现将有关事项通知如

下：

一、活动内容

（一）研学旅行。由教育部门和学校有计划地组织安排，通

过集体旅行、集中食宿方式开展的研究性学习和旅行体验相结合

的校外教育活动，在与平常不同的生活中拓展视野、丰富知识，

－2－

加深学生与自然和文化的亲近感，激发学生对党、对国家、对人

民的热爱之情，培养自理能力、创新精神和实践能力，促进学生

培育和践行社会主义核心价值观。除小学低年级外，研学旅行活

动时间一般不少于 2天。

（二）合肥工业游。立足合肥“工业立市”战略，以工业游

为主体，以科技游和文化游为两翼，由学校组织中小学生走进合

肥（及周边地区）工厂、企业等，触摸合肥工业文明，体验科技

魅力，感受文化底蕴，强调知行合一，让孩子们在实践中深入了

解合肥、热爱家乡，增强努力学习、报效国家责任感和自信心。

合肥工业游时间一般为 1天。

研学旅行和合肥工业游活动侧重点不同，各中小学校应有计

划、分层次组织实施。

二、活动时间

2017 年全年。学校根据教育教学计划灵活安排研学旅行时

间，一般应在学期中间正常教学时间安排，原则上国家法定节日

不得安排。

三、参加对象

全市中小学及中等职业类学校学生。

四、活动组织

－3－

各县（市）区和中小学要结合实际，确定明确主题，设计科

学路线，制定活动方案，由学校集体组织、统一实施。可选择有

资质且符合规定旅行社承办，招标过程要公开、公正。活动方案

（含保单信息）和应急预案应在活动前一周将报教育主管部门备

案。县（市）区学校报当地教育主管部门，市管学校报市教育局

学生事务管理中心（研学旅行）、团委（合肥工业游）。

为增强活动教育性、课程性，各县市区教育主管部门和学校

还应积极组织与活动有关的征文、演讲、摄影、评选、绘画等“后

研学游”、“后工业游”活动。2017 年 12 月份市教育局将继续举

办全市征文、演讲以及活动方案展评等活动。具体方案另行通知。

五、活动要求

（一）高度重视，精心组织。研学旅行和合肥工业游活动是

学校教育和校外教育衔接的创新形式，是教育教学的重要内容，

是综合实践育人的有效途径。经过多年推进，我市已形成稳定良

好的发展格局，成为合肥素质教育的“全国品牌”，深受广大中

小学生欢迎。各单位务必高度重视，精心组织安排年度活动。

（二）突出课程，确保实效。认真贯彻落实 2017 年《合肥

市中小学生研学旅行课程方案（试行）》，把研学旅行和合肥工业

游纳入学校教育教学计划，与综合实践活动课程统筹考虑，促进

－4－

研学旅行和学校课程有机融合。要精心设计研学旅行活动课程，

做到立意高远、目的明确、活动生动、学习有效。提前做好活动

主旨的教育，力求每位学生带着问题、带着目的参加活动。

（三）健全机制，保障经费。各地可采取多种形式、多种渠

道筹措中小学生研学旅行和工业游经费，探索建立政府、学校、

社会、家庭共同承担的多元化经费筹措机制。按照一定比例妥善

地确定特困学生名单，申请费用减免，并在出行计划中及时告知

承办旅行社，体现活动公益性。坚决防止利用本次活动搭车收费，

擅自提高收费标准的违规行为。

（四）专人负责，保证安全。各学校要指定专门部门、专门

人员负责此项工作，做到“活动有方案，行前有备案，应急有预

案”，对突发事件要做到反应迅速、处理周全。要精心挑选责任

心强、有组织协调能力的学校管理人员和教师作为领队，也可吸

收少数家长作为志愿者，负责学生活动管理和安全保障，与家长

签订协议书，明确学校、家长、学生的责任权利。活动应充分尊

重学生及家长意见，通过家长委员会、致家长的一封信或召开家

长会等形式告知家长活动意义、时间安排、出行线路、费用收支、

注意事项等信息，加强学生和教师的研学旅行事前培训和事后考

核。学校要与委托旅行社签订协议书，明确其活动期间安全责任。

－6－

附件

开展“合肥工业游”活动各单位参加学生参考人数

单位 参考人数 单位 参考人数

肥东县 1800 肥西县 1800

长丰县 1800 庐江县 1800

巢湖市 1800 瑶海区 2500

庐阳区 2500 蜀山区 2500

包河区 2500 经开区 500

高新区 500 新站区 500

合巢经开区 100 一  中 600

二  中 300 三  中 300

五  中 300 六  中 600

七  中 400 八  中 600

九  中 300 十  中 400

一六八中学 500 三十五中 200

经贸旅游学校 500 工业学校 500

黄麓师范学校 100 特教中心 50

市管民办学校结合实际情况，组织学生参加

合肥市教育局办公室 2017 年 2 月 20 日印发